CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIUÇU

Estado de Minas Gerais

1

INDICAÇÃO Nº 01/2026

À Secretaria Municipal de Infraestrutura.

ASSUNTO: Construção de uma rampa de acesso no Cemei de Santa Terezinha, que da acesso do
1º pro 2º andar.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Itatiaiuçu/MG,

O Vereador que a presente subscreve, vem com o mais elevado respeito e acatamento na

forma do artigo 284, do Regimento Interno, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que se

digne determinar ao setor competente da Prefeitura que estude a possibilidade de construir uma rampa

de acesso do 1º andar para o 2º, considerando que o acesso nessa área é realizado exclusivamente por

escadas.

JUSTIFICATIVA

             A indicação tem como objetivo principal promover maior segurança as crianças, mães,

responsáveis e servidores que utilizam diariamente o espaço do CEMEI.

             Atualmente, o acesso apenas por escadas aumenta o risco de quedas e acidentes,

especialmente nos horários de entrada e saída, quando há maior fluxo de pessoas, muitas delas

conduzindo crianças no colo, mochilas, carrinhos ou outros pertences.

            A construção de uma rampa adequada contribuirá para uma circulação mais segura, organizada

e confortável, reduzindo riscos e proporcionando mais tranquilidade as famílias e aos profissionais da

unidade.  Diante do exposto, contamos com a aquiescência do Chefe do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2026.

Noêmia da Cruz Moreira
Vereadora

Raissa Suzamara Aparecida Silva
Vereadora

Noêmia M

Raissa S

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 555aa7e30ecc360f294ceefd64f0bb2fd6591e5a80c7150757939a0ff2ecd765

https://valida.ae/a0e95d04b934de75c42c23c8a88610674fee148c752abcd9c

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/a0e95d04b934de75c42c23c8a88610674fee148c752abcd9c
https://valida.ae/a0e95d04b934de75c42c23c8a88610674fee148c752abcd9c

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 25 fev 2026 às 10:05
Identificador: a0e95d04b934de75c42c23c8a88610674fee148c752abcd9c

Página de assinaturas

Noêmia M Raissa S
Noêmia Moreira Raissa Silva
066.363.016-94 128.853.566-00

Signatário Signatário

HISTÓRICO

25 fev 2026
10:04:06

Noêmia da Cruz Moreira  criou este documento. ( Email: vereadoranoemia@camaraitatiaiucu.mg.gov.br,
CPF: 066.363.016-94 )

25 fev 2026
10:04:07

Noêmia da Cruz Moreira  (Email: vereadoranoemia@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 066.363.016-94)
visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

25 fev 2026
10:04:12

Noêmia da Cruz Moreira  (Email: vereadoranoemia@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 066.363.016-94)
assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

25 fev 2026
10:05:33

Raissa Suzamara Aparecida Silva (Email: vereadoraraissa@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
128.853.566-00) visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

25 fev 2026
10:05:38

Raissa Suzamara Aparecida Silva (Email: vereadoraraissa@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
128.853.566-00) assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 555aa7e30ecc360f294ceefd64f0bb2fd6591e5a80c7150757939a0ff2ecd765

https://valida.ae/a0e95d04b934de75c42c23c8a88610674fee148c752abcd9c

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/a0e95d04b934de75c42c23c8a88610674fee148c752abcd9c
https://valida.ae/a0e95d04b934de75c42c23c8a88610674fee148c752abcd9c